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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg và Chương trình phối hợp số 05-

CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 29/3/2022 tại …… 

 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

Khái quát đặc điểm, tình hình của bộ, ngành và địa phương. Kết quả thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đối với địa phương; kết quả thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn đối với đơn vị, địa phương (có số liệu cụ thể).  

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt triển khai Chỉ thị số 33/CT-TTg; 

Chương trình phối hợp số 05-CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 29/3/2022; kết 

quả ban hành các văn bản cụ thể hóa công tác lãnh đạo triển khai thực hiện.  

2. Công tác quán triệt, tuyền truyền, phổ biến, tập huấn cho đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức và người được phân công theo dõi, thực hiện công tác 

dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới” và Chương 

trình phối hợp số 05-CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 29/3/2022 giữa Ban Dân 

vận Tỉnh uỷ và Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh về công tác dân vận giai 

đoạn 2021-2026. 

2. Kết quả nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công 

tác dân vận; công tác phối hợp thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành 

chính nhà nước và chính quyền các cấp; công tác quán triệt thể chế hóa chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến 

công tác dân vận trong tình hình mới gắn với nhiệm vụ chính trị chuyên môn 

của cơ quan, đơn vị và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội sau đại dịch COVID-

19.  

3. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, 

tầm quan trọng của công tác dân vận; về vị trí, vai trò, trách nhiệm của cơ quan 
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hành chính nhà nước, chính quyền các cấp và cán bộ, công chức, viên chức 

trong thực hiện công tác dân vận. Kết quả công tác tuyên truyền, vận động 

người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, vùng đồng bào theo tôn giáo, chú trọng đổi mới nội dung và hình thức 

tuyên truyền, vận động Nhân dân trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19. 

4. Việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực 

kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng.  

- Công tác triển khai xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, đào tạo bồi dưỡng, 

thi đua - khen thưởng, phong trào “Dân vận khéo”. 

- Kết quả công tác bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng vận động Nhân dân cho 

những cán bộ, công chức, viên chức có uy tín hoặc những người thường xuyên 

tiếp xúc với tổ chức, công dân, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức 

tham gia tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước. 

- Kết quả công tác biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình 

“Dân vận khéo”, các điển hình gương người tốt việc tốt trên lĩnh vực quản lý.  

5. Kết quả tổ chức triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính 

nhà nước giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 

của Chính phủ; thực hiện cải cách thủ tục hành chính; việc phân cấp phân quyền 

trong giải quyết thủ tục hành chính; công tác rà soát và sắp xếp tinh gọn bộ máy; 

thực hiện chuyển đổi số.  

- Kết quả thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, niêm yết 

công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hoặc nơi thực hiện thủ tục hành 

chính, trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.  

- Kết quả đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với 

nhiệm vụ cải cách hành chính. Thực hiện Quyết định 28/2018/QĐ-TTg ngày 

12/7/2018 về gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành 

chính nhà nước, về ứng dụng cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo cấp độ.  

- Kết quả Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp đối với 

sự phục vụ của cơ quan, đơn vị (báo cáo số liệu cụ thể). 

6. Kết quả thực hiện quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò gương 

mẫu của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang; công tác kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý nghiêm những cán 

bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, gây phiền hà cho Nhân dân, 

xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân. 

7. Kết quả thực hiện công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của công dân, nhất là những vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài, 

dư luận quan tâm.  

- Kết quả thực hiện công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của công dân. 
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- Kết quả công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ. 

- Kết quả tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị, địa phương với Nhân dân (báo cáo số liệu cụ thể). 

8. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 

217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị 

ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”.  

9. Công tác kiểm tra, hướng dẫn cơ quan hành chính nhà nước, chính 

quyền các cấp tổ chức thực hiện công tác dân vận gắn với việc tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ chính trị theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng lĩnh vực và 

địa phương. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm  

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân  

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 
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